CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FRANCA – SP

ATA  DA  ASSEMBLEIA  ELEITORAL  DE  REPRESENTANTES  DE ENTIDADES  E

ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL OU DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

SOCIOASSISTENCIAIS INSCRITOS NO CMAS – GESTÃO 2019/2021

Ao vigésimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, às nove horas (9h) iníciou a assembleia de

eleição dos membros da sociedade civil, representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social

ou dos serviços, programas e projetos socioassistenciais inscritos no CMAS, conforme Resolução CMAS

nº 16/2019, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social no biênio 2019/2021. A assembleia foi

coordenada e conduzida pelos conselheiros da Comissão Eleitoral: Ana Lúcia Melo de Oliveira Lima, Éder

Furtado  Ribeiro,  Kelly  Regina  da  Silva,  Rosicler  Lemos  da  Silva  e  contou  com o  apoio  da  equipe  da

secretaria-executiva  do  CMAS:  Maria  Amélia,  Assistente  Social  e  estagiários,  André  e  Larissa.  O

credenciamento das pessoas candidatas e eleitoras, ocorreu das sete horas e trinta minutos às nove horas, antes

de iniciar a assembleia. A presidente do conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, sra. Lucineia

Silva Sartori Coelho fez a abertura da Assembleia, deu as boas vindas aos presentes e logo em seguida passou

a palavra para o conselheiro e integrante da comissão eleitoral, senhor Éder Furtado Ribeiro, que abriu os

trabalhos conforme estabelecido pela resolução CMAS nº 16/2019 que “Dispõe sobre a Renovação de 1/3 do

Colegiado e Processo Eleitoral da representação da sociedade civil no Conselho Municipal de Assistência

Social  de  Franca  –  CMAS  –  Gestão  2019/2021”.  Saudou  e  agradeceu  aos  presentes  pela  participação,

ressaltando  a  importância  da  representação  das  Entidades  na  composição  do  colegiado,  bem  como  no

acompanhamento e construção da Política de Assistência Social no município. Logo após, a conselheira e

representante das Organizações de Trabalhadores ou Trabalhadores da Assistência Social,  Rosicler Lemos,

realizou a leitura dos artigos mais  relevantes da Resolução CMAS nº 16/2019.  Na sequência,  as pessoas

habilitadas a concorrer ao Pleito Eleitoral se apresentaram e expuseram suas perspectivas e vivências na área

da  Assistência  Social,  pautando  o  interesse  de  integrar  o  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social.

Contabilizou-se  dezessete  pessoas  habilitadas  a  votar,  incluindo  as(os)  candidatas(os). Manifestaram-se

enquanto candidatas(os), para a Representação de Entidades e Organizações de Assistência Social ou dos

serviços, programas e projetos socioassistenciais inscritos no CMAS:  Lígia Orsini Andrade  (Pastoral),

Clóves Plácido Barbosa (FEJI), Josiane Aparecida Antunes Campos (Casa São Camilo de Lellis), Ernestina

Maria  de Assunção Cintra  (APAE),  Geraldine  Garcia  Fuga Menezes  (ESAC),  Maura Gomes Martiniano

(Nosso Lar),  Claudia Maria Fragoso Cerqueira  (FEAPAES),  Yheda Maria de Lanes Gaioli  (IJEPAM) e

Thalita Gisele Justino Mendonça (PROREAVI). Após as apresentações, deu-se início as votações, na qual foi

feita a chamada de cada representante de entidade, que teria direito de votar em até 03(três) candidatos. A

votação foi secreta. Na sequência a Comissão Eleitoral junto da secretária-executiva Maria Amélia, realizaram

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FRANCA – SP

a apuração dos votos com o seguinte resultado: Clóves Plácido Barbosa, 9 votos, Ernestina Maria de Assunção

Cintra,  8 votos, Yheda Maria de Lanes Gaioli,  8 votos, Geraldine Garcia Fuga Menezes,  6 votos, Josiane

Aparecida Antunes Campos,  5 votos, Claudia Maria Fragoso Cerqueira,  4 votos, Lígia Orsini Andrade,  3

votos, Maura Gomes Martiniano, 3 votos e Thalita Gisele Justino Mendonça, 1 voto. O resultado se deu então

pela  ordem  que  segue:  representando  o  segmento  da  sociedade  civil,  na  condição  de  Entidades  e

Organizações de Assistência Social:  1º Titular: Clóves Plácido Barbosa,  2º Titular: Ernestina Maria de

Assunção Cintra, 3º Titular: Yheda Maria de Lanes Gaioli, 1º Suplente: Geraldine Garcia Fuga Menezes, 2º

Suplente: Josiane  Aparecida  Antunes  Campos,  3º  Suplente: Claudia  Maria  Fragoso  Cerqueira.  Após  a

apuração,  a  comissão  eleitoral  convidou  os  presentes  para  a  posse  das(os)  conselheiras(os)  eleitas(os)  e

dos(as) conselheiros(as) indicados(as) a ser realizada no dia 5 de Setembro, às 7h30 no auditório da Secretaria

de Ação Social. Finalizada a eleição e nada mais havendo a tratar, a Assembleia Eleitoral foi encerrada e a ata

foi lavrada pela Secretaria Executiva do CMAS, anexando-se a lista de presença dos participantes.

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44